D

## LIBER

cantur: ita ut torſeantur carbone puro: ac totiens uino reſtinguant albo. Lauant deſide ut cadmia: & ſic cari condunt q̄ miniū uliginolo loco. Vſus farinae eius oculoꝝ maxime medicamētis. Vlcerā purgant eoz̄ leuiter: explentq̄ cicatrices: & emēdāt. Quidā tertia uſtione refrigeratos potiūſq̄ reſinctos terrere malūt ex uino. Addunt etiā ad malagmata capitū uerendorūq̄ ulceribus. Vtiliſſima ſiunt ex iis dentiſſicia. Theophrastus aut̄ auctor eſt potores in certamine bibēdi præſumere farinae eius: ſed niſi uniuerso potui impleantur periclitari. Tantāq̄ refrigerādi naturā eſſe: ut muſta feruere deſinant pumice addito.

De lapidibus mortarioz̄ medicinaliū: & mollibus lapidibus: & ſpeculari lapide: & ſilicibus: & phengite: & cotibus: & reliquis ad ſtructuram lapidibus igni & tempeſtatibus reſiſtentibus.

CA. XXII.

Vetoribus curæ ſuere lapides mortariorum quoq̄ nec medicinalium tantū aut ad pigmenta pertinentium. Etheſiumq̄ lapidem in iis prætulere cæteris: mox & thebaicum: quem pyrrihopecilion appellauimus. Aliqui pſaronium uocāt. Tertium ex calazio chryſiten. Medici autem & baſaniten. Hic enim lapis nihil ex ſeſe remittit. Li autem lapides qui ſuccum reddunt oculorum medicamentis utiles exiſtunt. Ideoq̄ æthiopi maxime ad ea probantur. Tenaſium uero lapidem & pœnicum & hematitem iis medicamentis prodeſſe tradunt. quæ ex croco componantur. Ex alio tenario qui niger eſt: & ex pario lapide non æque medicis utilem. Potiorē ex lapide alabaſtrite ægyptio: uel ex ophite albo. Eſt enim hoc genus ophitis: ex quo uafa & etiam cados faciunt. In ſyphno lapis eſt qui cauatur: tornaturq̄ i uafa coquendis cibis utilia: uel ad eſculentorum uſus. Quod in comenſi italiae lapide accidere ſcimus: ſed i ſyphno ſingulare q̄ excaſfactus oleo nigreſcit: dureſcitq̄. Natura molliſſimus tanta qualitatū differentia eſt. Nam mollicie & tranſalpis præcipua ſunt exempla. In belgica prouincia candidum lapidem ſerra qua lignum: faciliuſq̄ etiam ſecant ad regularum & imbricum uicem. Vel ſi libeat: ad quæ uocant pauonacea tegendi genera: & igne quidem durati iidem ſectiles ſunt. Specularis uero quoniam & hic lapis nomen optinet: faciliore multo natura ſinditur in quanlibet tenues cruſtas. Hiſpania hunc olim citerior tantum dabat: nec tota: ſed intra centum milia paſſuum circa ſegobricam urbem. Iam & cyproſ & cappadocia & ſicilia: & nuper inuentum africa. Poſtferendos omnes tamen hiſpaniæ: & cappadocia molliſſimis & ampliſſimæ magnitudinis: ſed obſcuris. Sunt & in bononiſi italiae parte breues maculoſi complexu ſilicis alligati: quorum tamen appareat natura ſimilis eis qui in hiſpania puteis effodiūtur profunda altitudine. Nec non & ſaxo incluſus ſub terra inuenitur: extrahiturq̄: aut exciditur. Sed maiori parte foſſili natura abſolutus ſegmēti modo nunq̄ adhuc quinq̄ pedum longitudine amplior. Humore hunc terræ quidam autumant quadam animam cryſtalli modo glaciari. Et in lapidē concreſcere manifeſto apparet: q̄ cum fere decidere in puteos tales & medullæ ex offibus earum in eadem lapidis natura poſt hyemē figurantur. Inuenit̄ & niger aliquando. Sed cādido natura mira cum ſit mollicia nota perpetiendi ſolis rigoriſq̄: nec ſeneſcit ſi modo iniuria abſit: cum hoc etiam in cementis multorum generū accidat. Inuenere & alium uſum in ramentis quoq̄ cyrcum maximum ludiſ cyrcenſibus ſternendi: ut ſit in